Дело № 1-205

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 11 июля 2017 года

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Атаевой М.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Логуновой Н.Е., представившего удостоверение № и ордер № от 13.06.2017 года ПОКА № 3,

при секретаре Дергуновой А.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ..., проживающего 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и зная о способах их приобретения, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, а так же его незаконного сбыта, 25 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в районе магазина «Зима», расположенного по адресу: 

<

...> а, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «закладки», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере для личного употребления, а также его незаконного сбыта, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Ехрlау» с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, подключенный посредством Wi- Fi соединения к сети интернет, на форуме интернет магазина «...» договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, об условиях незаконного приобретения с целью дальнейшего употребления, а так же последующего сбыта наркотического средства под сленговым названием «спайс», в ходе чего узнал номер «...» для оплаты его стоимости. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, а так же его незаконного сбыта, ФИО1 25 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в магазине «Минский», расположенный по адресу: 

<

...> перечислил через терминал приема платежей на неустановленный следствием номер «...» денежные средства в размере 1000 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, после чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправки электронного сообщения в неустановленной следствием интернет программе уведомило ФИО1 о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно: «

<

...> подъезд, справа кусты, под ними». На основании полученной информации ФИО1 25 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут прибыл к дому № 10, расположенному по ул. Одесской в г. Пензе, где незаконно приобрел, забрав из-под кустов, растущих с правой стороны подъезда указанного дома, находящиеся в свертке, оклеенном изолентой, два гриппер-пакета с находящимся в них веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол- 3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ) массой не менее 2, 562 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, а также веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (РVР) массой не менее 0,030 гр., которые, грубо нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего употребления, а также последующего сбыта. Затем незаконно приобретенные наркотические средства, находящиеся в двух гриппер – пакетах, ФИО1 перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где употребил путем выкуривания часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681- метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол- 3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), а оставшуюся часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681- метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол- 3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), массой не менее 2, 562 гр., в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (РVР) массой не менее 0,030 гр., оставил незаконно хранить для личного употребления, а также его незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 01 марта 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договорился с Свидетель №2, в отношении которого 23 мая 2017 года Октябрьским районным судом г.Пензы вынесен вступивший в законную силу приговор, о незаконном сбыте вещества под сленговым названием «спайс» в подъезде своего дома № по 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности 01 марта 2017 года примерно в 19 часов 15 минут ФИО1, находясь в подъезде своего дома № по 

<

адрес> г. Пензы, незаконно сбыл, передав из рук в руки Свидетель №2 бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2 (1-пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681- метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), массой не менее – 0,122 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, получив от него денежные средства в сумме 300 рублей, которое в тот же день в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №2. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 14 марта 2017 года в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут, в ходе телефонного разговора договорился с Свидетель №1, в отношении которого 15 июня 2017 года Октябрьским районным судом г.Пензы вынесен вступивший в законную силу приговор, о незаконном сбыте вещества под сленговым названием «спайс» в подъезде своего дома № по 

<

адрес> г. Пензы. Согласно достигнутой договоренности 14 марта 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в подъезде своего дома № по 

<

адрес> г. Пензы, незаконно сбыл, безвозмездно передав из рук в руки Свидетель №1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681- метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил-1 Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), массой не менее - 1,016 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам -пирролидиновалерофенон (РVР) массой не менее - 0,030 г., которые в тот же день в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут были изъяты сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №1. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 марта 2017 года примерно в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договорился с лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело №, о незаконном сбыте вещества под сленговым названием «спайс», находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности 14 марта 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, незаконно сбыл, безвозмездно передав из рук в руки лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело №, упаковку презервативов «Contex» с прикрепленным к ней веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681- метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил-1 Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), массой не менее – 0,150 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое в тот же день в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 35 минут были изъяты сотрудниками полиции в ходе личного досмотра лица, в отношении которого расследуется уголовное дело №. 

Таким образом, в период времени с 01.03.2017 года по 14.03.2017 года ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно сбыл вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681- метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил-1 Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), общей массой 1,288 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам-пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,030г. Оставшуюся часть массой не менее 1, 274 гр. продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта, для личного употребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

14 марта 2017 года около 20 часов 00 минут незаконно приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил- 1Н-индазол -3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - метил- 3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), массой не менее 0,204 гр. ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, поместил на боковую часть зажигалки «Cricket», после чего положил в левый карман своей куртки и стал его незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления. После этого ФИО1, реализовав свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, вышел из своей квартиры в подъезд 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где у него в ходе личного досмотра в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут того же дня в левом кармане куртки была обнаружена и изъята зажигалка «Cricket» c прикрепленным на ней веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681- метил- 3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол -3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), массой 0,204 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" является значительным размером. Кроме того, 14.03.2017 года с 23 часов 55 минут до 00 часов 30 минут 15.03.2017 года в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции на кухне в металлической банке было обнаружено и изъято незаконно хранящееся без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил- 2- (1-пентил- 1Н- индазол- 3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол- 3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), массой 1,07 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" является крупным размером.

Таким образом ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681- метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил-1 Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), общей массой 1,274 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 25.02.2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут находился в районе магазина «Зима» на ул. Минской г.Пензы. Посредством своего сотового телефона марки «Ехрlаy» через безлимитный способ интернет связи «Wi-Fi», который имеется около магазина «Зима», он зашел на сайт Интернет-магазина «...», где заказал наркотик «спайс» около 1 грамма за 1000 рублей. После чего он направился в магазин «Минский» по адресу: 

<

...> где через терминал оплаты набрал необходимый номер, который он ранее получил на свой сотовый телефон, и произвел оплату наркотика. В течение 5 минут на его телефон с сайта «...» пришло сообщение с адресом «закладки» «

<

...> подъезд, справа кусты, под ними». После получения сообщения он его сразу же удалил. В период времени с 13 до 17 часов он пошел по указанному адресу, где под кустами нашел «закладку», а именно сверток, оклеенный изолентой черного цвета. Он поднял закладку, убрал ее в правый карман своей куртки, и направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. По пути он развернул изоленту, в свертке находилось два гриппер-пакета, в одном было твердое наркотическое вещество «Спайс», в другом - кристаллообразное наркотическое средство светлого цвета - «скорость», которое шло бонусом. Дома он положил пакетик со «спайсом» в пластиковый контейнер, который в свою очередь вместе с бонусной «скоростью» спрятал в металлическую банку ну кухне. В дальнейшем «спайс» он начал периодически курить с сигаретой. 01.03.2016 года примерно после 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ему на сотовый телефон с номером № позвонил его знакомый Свидетель №2, который попросил угостить его наркотиком. Он согласился и велел тому приехать к нему домой. Он взял из банки немного «спайса» и завернул в кусок бумаги, чтобы отдать Свидетель №2 Примерно в 19 часов 15 минут в своем подъезде на шестом этаже этот «спайс» в бумаге он передал Свидетель №2 в руки, а тот ему передал 300 рублей. Свидетель №2, взяв сверток с наркотиком, ушел. 14.03.2017 года до обеда ему на сотовый телефон с номером № позвонил знакомый Свидетель №1, который употребляет наркотическое средство «спайс», поэтому он решил того угостить. Они с Свидетель №1 договорились о встрече в его подъезде. Он на кухне из банки вынул «спайс», отщипнул щепотку и положил в полимерный пакет, так же взял из банки бонусную «скорость», завернул в бумагу и также положил в пакет. В период времени с 14 до 15 часов они с Свидетель №1 встретились на шестом этаже его подъезда. В ходе разговора он Свидетель №1 предложил наркотик, тот согласился. После этого он передал ему полимерный пакет с наркотиками - «спайс» и «скорость». После этого они разошлись. В тот же день примерно в 15 часов к нему домой приехал его брат ФИО26. Находясь на кухне, они курили сигареты. Он решил покурить «спайс», который находился у него в банке на кухне, и предложил ФИО26, который решил взять немного «спайса» с собой. Он взял упакованный презерватив и прилепил к нему часть «спайса», который ФИО26 положил в карман своей одежды. Он взял из банки немного «спайса» и прилепил его к своей зажигалке желтого цвета, которую положил в левый карман куртки. Около 20 часов они с ФИО26 пошли на улицу. При выходе из подъезда к ним подошли сотрудники полиции, которые доставили их в административное здание по адресу: 

<

адрес>, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли наркотическое средство «спайс», прикрепленное к зажигалке, и сотовый телефон марки «Ехрlаy». Сотовый телефон и наркотическое средство были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными записками, где он и участвующие лица поставили свои подписи. После совместно с сотрудниками полиции они приехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где был произведен обыск. В ходе обыска сотрудники полиции на кухне в банке обнаружили и изъяли наркотическое вещество «спайс», приобретенное им на сайте интернет магазина «...», которое было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. 

Допрошенные в ходе предварительного расследования в качестве свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №12 показали, что 14.03.2017 года примерно в 20 часов 40 минут сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых, проводили их в административное здание по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции провели их в кабинет №, где разъяснили им права понятых, после чего провели личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра в левом кармане куртки обнаружена зажигалка «Cricket» желтого цвета, на которой было наклеено вещество коричневого цвета. В руках обнаружен телефон марки «Explay» с двумя сим-картами. Всё вышеперечисленное было изъято, упаковано, снабжено пояснительными записками, опечатано, скреплено подписями присутствующих лиц. Был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что был задержан в подъезде 

<

адрес>, и на изъятой зажигалке «Cricket» прикреплено наркотическое средство «спайс», которое он хранил для личного потребления (т.1 л.д. 188-190, 191-193). 

Свидетель Свидетель №3 показал, что 14.03.2017 года примерно в 23 часа 30 минут неподалеку от 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при обыске. Его проводили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где находился подсудимый Родин и его мама. Сотрудники полиции предъявили постановление на обыск жилища, разъяснили ему и второму понятому их права, после чего провели обыск в квартире. На кухонном столе в металлической банке был обнаружен полимерный футляр, в котором находилось твердое вещество коричневого цвета. Родин пояснил, что это - наркотическое средство «спайс», которое он приобрел через интернет сайт «...» и забрал по адресу: «

<

...> подъезд. Вещество было изъято, упаковано, снабжено пояснительными записками, опечатано, скреплено подписями присутствующих лиц. Был составлен протокол обыска, в котором все присутствующие расписались. 

Допрошенная в качестве свидетеля мама подсудимого - Свидетель №4 охарактеризовала сына с положительной стороны и показала, что после смерти мужа в 2011 году они с сыном стали проживать вдвоем. Ей было известно, что сын употребляет наркотические средства. В армию сына из-за заболевания почек не забрали. 14.03.2017 года примерно в 23 часа 40 минут к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с сыном. В квартире в присутствии понятых сотрудники полиции провели обыск, в результате которого на кухне обнаружили и изъяли полимерный футляр с веществом коричневого цвета. Изъятое было упаковано, снабжено пояснительными записками, опечатано, скреплено подписями присутствующих лиц. По результатам обыска был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. 

Из показаний в ходе предварительного следствия допрошенного в качестве свидетеля ст.оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО11 следует, что 14 марта 2017 года совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Пензе Свидетель №5 на ул. Минской г. Пензы проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В дневное время 14.03.2017 года поступила оперативная информация, о том, что Свидетель №1, находящийся около д.26 по ул. Минской г.Пензы может хранить наркотическое средство. В ходе проверки данной информации около 15 часов 45 минут в подъезде д.26 по ул. Минской г. Пензы был задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в УНК по Пензенской области, расположенное по 

<

адрес>. В служебном кабинете № был произведен личный досмотр гр. Свидетель №1 Перед началом досмотра было приглашено двое понятых. Понятым, Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, после чего он приступил к досмотру. В ходе досмотра у Свидетель №1 было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки пакет с веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Самсунг» с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. В левом внутреннем кармане куртки обнаружен пакет с веществом темного цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра предметы и вещества были изъяты, упакованы в пакеты №1,2,3, опечатаны печатью № «Для пакетов» УМВД России по Пензенской области, снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол досмотра физического лица, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. Свидетель №1 пояснил, что вещество светлого цвета является наркотическим средством «скорость», а вещество темного цвета- наркотическим средством «спайс», которые Свидетель №1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта.В отдел оперативной службы УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо в г. Пензе занимается незаконным сбытом наркотических средств. 14 марта 2017 года с целью проверки полученной информации было проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» около 

<

адрес> в г. Пензе. Примерно в 20 часов 15 минут в подъезде дома был задержан гражданин, доставлен в здание по адресу: 

<

адрес>. Была установлена личность задержанного, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в левом кармане куртки обнаружена зажигалка «Cricket» желтого цвета, на которой было наклеено вещество коричневого цвета. В руках обнаружен телефон марки «Explay» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами. Всё вышеперечисленное было изъято, упаковано, снабжено пояснительными записками, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц. ФИО1 пояснил, что на его зажигалке «Cricket» желтого цвета прикреплено наркотическое средство «Спайс», которое он хранил для личного потребления. Позже совместно с ФИО1 проехали по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, где был проведен обыск, не терпящий отлагательств. В ходе обыска на кухонном столе в металлической банке обнаружен полимерный футляр, в котором было обнаружено твердое вещество коричневого цвета. Всё вышеперечисленное было изъято, упаковано, снабжено пояснительными записками, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц. О всём вышеперечисленном был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что твердое вещество коричневого цвета - это наркотическое вещество «спайс», которое он приобрел через интернет сайт «...», которое забирал по адресу: «

<

адрес>, 1 подъезд, справа кусты, под ними» (т. 2 л.д. 30-32, 68-70).

Допрошенный в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО32 показал, что 1 марта 2017 года в вечернее время поступила оперативная информация о том, что Свидетель №2, находящийся около 

<

адрес>, может хранить при себе наркотическое средство. Около 19 часов 30 минут возле ООТ «Минская» был задержан Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, который был доставлен в УНК по 

<

адрес>. Там в присутствии 2 понятых был произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого были изъяты бумажный сверток с веществом темно-коричневого цвета и бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, а также сотовый телефон. Все изъятое было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками, был составлен протокол досмотра, в котором все присутствующие расписались. Свидетель №2 пояснил, что обнаруженные у него вещества являются наркотическими средствами, которые он хранил для личного потребления.

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля Свидетель №13 следует, что 1 марта 2017 года около 20 часов он находился около здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по 

<

адрес>. В это время к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при досмотре молодого человека, на что он согласился. Сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Они прошли в служебный кабинет УНК УМВД России по Пензенской области, где находился незнакомый молодой человек, который представился Свидетель №2. Перед началом личного досмотра ему и досматриваемому молодому человеку были разъяснены права и обязанности. Свидетель №2 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе оружие и наркотические вещества. Свидетель №2 ничего не выдавалось. Тогда сотрудник полиции приступил к личному досмотру Свидетель №2, у которого было обнаружено: в заднем правом кармане джинсов бумажный сверток с веществом темно-коричневого цвета и бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, в левом наружном кармане куртки - сотовый телефон марки «LG» с вставленной в него сим-картой с абонентским номером №. Свидетель №2 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, которые он приобрел 01.03.17 у знакомого ФИО1 для личного употребления, без цели сбыта. Бумажные сверки с наркотическими веществами, сотовый телефон были предъявлены для осмотра, после чего упакованы в пакеты, опечатаны печатью, снабжены бирками с пояснительными надписями, на которых он, второй понятой, сотрудники полиции расписались. По окончанию досмотра был составлен протокол, который был прочитан всеми участниками, заявлений и дополнений не поступило, после чего все в нем также поставили свои подписи (т. 1 л.д. 215-216).

В ходе предварительного расследования свидетели Свидетель №7 и Свидетель №8 показали, что 14 марта 2017 года около 16 часов 20 минут возле здания УНК УМВД России по 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при досмотре молодого человека, на что они согласились. Вместе с сотрудниками полиции прошли в служебный кабинет, где находился незнакомый молодой человек, который представился Свидетель №1. Перед началом личного досмотра им и досматриваемому сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра Свидетель №1 из левого кармана куртки был изъят пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Самсунг», из левого внутреннего кармана куртки изъят пакетик с веществом темного цвета. Свидетель №1 пояснил, что в одном пакетике находится наркотическое вещество «скорость», в другом пакетике - наркотическое вещество «спайс», которые он приобрел для личного употребления. Пакетики с наркотическими веществами, сотовый телефон были предъявлены для осмотра, после чего упакованы в пакеты, опечатаны печатью, снабжены бирками с пояснительными надписями, на которых они, сотрудники полиции расписались. По окончанию досмотра был составлен протокол, который был прочитан всеми участниками, заявлений и дополнений не поступило, после чего все в нем также поставили подписи (т. 2 л.д. 26-27, 28-29).

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе Свидетель №5 показал, что 14 марта 2017 года они совместно со ст.оперуполномоченным ФИО11 на 

<

адрес> проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В дневное время поступила оперативная информация, о том, что Свидетель №1, находящийся около 

<

адрес>, может хранить наркотическое средство. В ходе проверки данной информации около 15 часов 45 минут в подъезде 

<

адрес> был задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в УНК по 

<

адрес>. В служебном кабинете № в присутствии 2 понятых был произведен личный досмотр Свидетель №1, у которого было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки пакет с веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Самсунг», в левом внутреннем кармане куртки обнаружен пакет с веществом темного цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол досмотра, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. Свидетель №1 пояснил, что вещество светлого цвета является наркотическим средством «скорость», а вещество темного цвета - наркотическое средство «спайс», которые он хранил для собственного употребления.

Допрошенный в судебном заседании ФИО26 показал, что 14.03.2017 года примерно в 15 часов он приехал по адресу: 

<

адрес> к подсудимому, который является его двоюродным братом. Родин предложил ему покурить «спайс». Он решил взять наркотик с собой, чтобы покурить дома. Родин к упаковке презерватива прилепил кусочек «спайса», который достал из металлической банки, стоящей на кухонном столе. Упаковку презерватива со «спайсом» он положил в левый внутренний карман своей куртки. Около 20 часов они с ФИО1 пошли на улицу. При выходе из подъезда их задержали сотрудники полиции, доставили их в управление наркоконтроля, где в присутствии двух понятых произвели личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли наркотическое средство «спайс» и сотовый телефон марки «Нокиа». Все обнаруженное было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками, где все участвующие лица поставили подписи. Он пояснил, что наркотическое средство «спайс», которое дал ему ФИО1, он хранил при себе для личного употребления.

Согласно вступившего в законную силу приговора Октябрьского районного суда г.Пензы от 23.05.2017 года Свидетель №2 осужден за приобретение у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 01 марта 2017 года около 19 часов 15 минут в подъезде 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681- метил-3,3-диметил- 2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол- 3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ), массой не менее 0,122 гр., в значительном размере.

Вступившим в законную силу приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 15.06.2017 года установлен факт незаконного приобретения Свидетель №1 у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 14 марта 2017 года в подъезде 

<

адрес> полимерного пакета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индазол- 3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681- метил-3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил-1 Н-индазол- 3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ) массой 1,016 гр., что является крупным размером, и веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам-пирролидиновалерофенон (РVР) массой не менее 0,030г.

В ходе досмотра 01.03.2017 у Свидетель №2 из правого заднего кармана джинсов изъят бумажный сверток с веществом темного цвета, из левого наружного кармана куртки изъят сотовый телефон марки «LG» (т. 1 л.д. 23).

Согласно заключения эксперта № от 02.03.2017 вещество массой 0,122 гр., изъятое у Свидетель №2, содержит в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 – метил -3,3 -диметил-2 -[1-циклогексилметил- 1Н-индазол -3-илкарбоксамидо],бутаноата (МDMB(N)-CHMТ (т.2 л.д. 120-122).

При досмотре 14.03.2017г. у Свидетель №1 из левого внутреннего кармана куртки изъят полимерный пакет с веществом темного цвета, из левого кармана куртки изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и сотовый телефон марки «Samsung» (т. 1 л.д. 46-47).

Согласно заключения эксперта № от 15.03.2017 изъятое у Свидетель №1 вещество (объект №1) массой -0,030 г., содержащее в своем составе N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (РVР); вещество (объект №2) массой 1,016 гр., содержит в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 – метил -3,3-диметил -2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол -3-илкарбоксамидо],бутаноата (МDMB(N)-CHM) (т. 2 л.д. 126-131).

В ходе досмотра 14.03.2017г. у ФИО26 из левого внутреннего кармана куртки изъят презерватив «Contex» в упаковке, к стенке которого прикреплено вещество темного цвета, в подкладке куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Nokia» (т. 1 л.д. 35-36).

Согласно заключения эксперта № от 15.03.2017 вещество массой 0,150 гр., изъятое у ФИО26, содержит в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 – метил- 3,3- диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н-индазол -3-илкарбоксамидо], бутаноата (МDMB(N)-CHM) (т. 2 л.д. 136-140).

При досмотре 14.03.2017 года у ФИО1 в левом кармане куртки обнаружена зажигалка «Cricket», на которой было наклеено вещество коричневого цвета. В руках обнаружен телефон марки «Explay» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами (т. 1 л.д. 62).

Согласно заключения химической судебной экспертизы № от 15.03.2017 года вещество массой 0,204 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681- метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ) (т. 2 л.д. 106-108). 

В ходе обыска 14.03.2017 года по месту регистрации и проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на кухонном столе в металлической банке был обнаружен и изъят полимерный футляр, в котором обнаружено вещество коричневого цвета (т. 1 л.д. 174-178).

Согласно заключения химической судебной экспертизы № от 23.03.2017 года вещество массой 1,07 гр., изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681- метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноата (МDМВ(N)-СНМ) (т. 2 л.д. 112-115). 

Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 23 марта 2017 года, у ФИО1 выявляются признаки синдрома зависимости ... Степень имеющихся расстройств не столь глубока и не лишает испытуемого способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 как на период инкриминируемых деяний, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Обнаруживаемые у ФИО1 признаки вышеуказанного психического расстройства, при котором сохраняется способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Как страдающий ... ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости сроком не более 5 лет. У ФИО1 не выявлено каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на поведение в конкретных исследуемых ситуациях, а также на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, возможность руководить ими в момент совершения правонарушения (т. 2 л.д. 145-147).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.227-236, т. 2., л.д. 36-39, 42-44, 54-57, 59-61, 71-77, 81-85, 95-102).

Суд признает выводы всех экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло. 

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 умышленно, как для личного потребления, так и с целью сбыта незаконно приобрел и хранил при себе и по месту жительства наркотическое средство в крупном размере. Часть приобретенного наркотического средства в крупном размере ФИО1 умышленно незаконно сбыл 1 марта и дважды 14 марта 2017 года, действуя с единым преступным умыслом, совершая продолжаемое преступление.

Вид и размер наркотических средств определен согласно выводам экспертов, постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 (список 1) от 30 июня 1998 года (с соответствующими изменениями) и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил тяжкое и особо тяжкое преступления, не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства отрицательно, по бывшему месту учебы и матерью в судебном заседании - положительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, и наказание ФИО1 за преступления следует назначать по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. Также суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступлений, поведение подсудимого после совершения преступления, его молодой возраст исключительными обстоятельствами, и полагает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить ему наказание по п. «г» ч.4 ст.228-1, ч.2 ст.228 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции его от общества.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Применение к ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.4 ст.228-1, ч.2 ст.228 УК РФ, является нецелесообразным с учетом его личности, материального и семейного положения, обстоятельств совершения преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – 3 года 6 месяцев лишения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – 2 года лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 11 июля 2017 года, зачесть в срок наказания время нахождения его под стражей с 15 мая 2017 года до 11 июля 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки Explay передать Свидетель №4, наркотические средства хранить в камере хранения вещественных доказательств до рассмотрения выделенного в отдельное производство дела в отношении неустановленного лица, остальные уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий